

Lampiran 1. Karakteristik Petani Resonden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Umur (Thn)	Tingkat Pendidikan	Jenis Kelamin	Luas Lahan (ha)	Jumlah Produksi (Kg)		Harga jual (Rp)
					Bauji	Thailand	
1	45	SMP	L	0,25	1.666	2.048	10.000
2	62	SD	L	0,84	5.058	6.728	10.000
3	41	SMA	L	0,28	1.726	2.165	10.000
4	50	SD	L	0,50	3.094	4.095	10.000
5	35	SMP	L	0,50	3.154	4.212	10.000
6	33	SMP	L	0,50	3.094	4.095	10.000
7	50	SD	L	0,35	2.083	2.633	10.000
8	37	SMP	L	1,50	9.520	12.285	10.000
9	50	SD	L	0,50	3.154	4.154	10.000
10	40	SMA	L	1,00	6.545	8.190	10.000
11	36	SMP	L	0,30	1.904	2.340	10.000
12	47	SMA	L	0,50	3.094	4.095	10.000
13	35	SMP	L	0,75	4.522	6.143	10.000
14	42	SMP	L	0,70	4.344	5.850	10.000
15	54	SD	L	0,50	3.094	4.095	10.000
16	45	SD	L	1,35	8.330	10.823	10.000
17	50	SD	L	0,50	3.035	4.154	10.000
18	35	S1	L	0,54	3.154	4.271	10.000
19	42	SD	L	1,00	6.545	8.190	10.000
20	41	SMA	L	0,75	4.522	6.143	10.000
21	45	SMP	L	0,35	2.083	2.633	10.000
22	43	SMA	L	0,50	3.094	4.212	10.000
23	42	SMP	L	0,84	5.058	6.728	10.000
24	45	SD	L	0,39	2.380	3.510	10.000
25	38	SD	L	0,70	4.403	5.850	10.000
26	35	SMP	L	0,70	4.284	5.967	10.000
27	40	SD	L	0,35	2.142	2.633	10.000
28	42	SD	L	0,75	4.522	6.201	10.000
29	46	SD	L	0,50	3.094	4.212	10.000
30	35	SMP	L	0,50	3.154	4.154	10.000
31	32	SMP	L	1,00	6.248	8.190	10.000
32	45	SD	L	0,50	3.154	4.095	10.000
33	35	SD	L	0,50	3.094	4.212	10.000
34	40	SD	L	0,70	4.344	5.850	10.000
35	43	SMP	L	1,00	7.140	8.190	10.000
36	40	SMP	L	0,50	3.094	4.212	10.000
37	50	SD	L	0,75	4.582	6.260	10.000
38	44	SMP	L	0,50	3.094	4.095	10.000

Lampiran 2. Rincian Biaya Penggunaan Lahan Usahatani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Status Lahan		Biaya Sewa per MT (Rp)	Biaya Pajak per MT (Rp)	Jumlah (Rp)
	Sendiri (ha)	Sewa (ha)			
1	0,25		-	14.288	57.150
2	0,84		-	48.006	192.024
3	0,28		-	16.002	64.008
4	0,3	0,2	1.000.000	17.145	1.068.580
5	0,5		-	28.575	114.300
6	0,25	0,25	1.250.000	14.288	1.307.150
7	0,35		-	20.003	80.010
8	1	0,5	2.500.000	57.150	2.728.600
9	0,5		-	28.575	114.300
10	1		-	57.150	228.600
11	0,3		-	17.145	68.580
12	0,25	0,25	1.250.000	14.288	1.307.150
13	0,75		-	42.863	171.450
14	0,7		-	40.005	160.020
15	0,25	0,25	1.250.000	14.288	1.307.150
16	1	0,35	1.750.000	57.150	1.978.600
17	0,5		-	28.575	114.300
18	0,54		-	30.861	123.444
19	1		-	57.150	228.600
20	0,75		-	42.863	171.450
21	0,35		-	20.003	80.010
22	0,3	0,2	1.000.000	17.145	1.068.580
23	0,84		-	48.006	192.024
24		0,39	1.950.000	-	1.950.000
25	0,35	0,35	1.750.000	20.003	1.830.010
26	0,5	0,2	1.000.000	28.575	1.114.300
27	0,35		-	20.003	80.010
28	0,75		-	42.863	171.450
29	0,3	0,2	1.000.000	17.145	1.068.580
30	0,5		-	28.575	114.300
31	1		-	57.150	228.600
32	0,5		-	28.575	114.300
33	0,3	0,2	1.000.000	17.145	1.068.580
34	0,35	0,35	1.750.000	20.003	1.830.010
35	1		-	57.150	228.600
36	0,5		-	28.575	114.300
37	0,75		-	42.863	171.450
38	0,25	0,25	1.250.000	14.288	1.307.150

Lampiran 3. Rician Biaya Penggunaan Bibit Usahatani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Varietas Bauji			Varietas Thailand		
	Jumlah (Kg)	Harga (Rp)	Total (Rp)	Jumlah (Kg)	Harga (Rp)	Total (Rp)
1	250	15.000	3.750.000	200	20.000	4.000.000
2	1000	15.000	15.000.000	950	20.000	19.000.000
3	280	15.000	4.200.000	250	20.000	5.000.000
4	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
5	500	15.000	7.500.000	450	20.000	9.000.000
6	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
7	350	15.000	5.250.000	300	20.000	6.000.000
8	1800	15.000	27.000.000	1.700	20.000	34.000.000
9	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
10	1200	15.000	18.000.000	1.100	20.000	22.000.000
11	360	15.000	5.400.000	300	20.000	6.000.000
12	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
13	850	15.000	12.750.000	800	20.000	16.000.000
14	700	15.000	10.500.000	650	20.000	13.000.000
15	550	15.000	8.250.000	500	20.000	10.000.000
16	1600	15.000	24.000.000	1.500	20.000	30.000.000
17	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
18	640	15.000	9.600.000	550	20.000	11.000.000
19	1100	15.000	16.500.000	1.000	20.000	20.000.000
20	750	15.000	11.250.000	700	20.000	14.000.000
21	420	15.000	6.300.000	350	20.000	7.000.000
22	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
23	1000	15.000	15.000.000	950	20.000	19.000.000
24	390	15.000	5.850.000	350	20.000	7.000.000
25	840	15.000	12.600.000	750	20.000	15.000.000
26	840	15.000	12.600.000	750	20.000	15.000.000
27	350	15.000	5.250.000	300	20.000	6.000.000
28	900	15.000	13.500.000	850	20.000	17.000.000
29	550	15.000	8.250.000	500	20.000	10.000.000
30	500	15.000	7.500.000	450	20.000	9.000.000
31	1200	15.000	18.000.000	1.100	20.000	22.000.000
32	550	15.000	8.250.000	500	20.000	10.000.000
33	600	15.000	9.000.000	550	20.000	11.000.000
34	700	15.000	10.500.000	650	20.000	13.000.000
35	1200	15.000	18.000.000	1.100	20.000	22.000.000
36	500	15.000	7.500.000	550	20.000	11.000.000
37	900	15.000	13.500.000	850	20.000	17.000.000
38	500	15.000	7.500.000	450	20.000	9.000.000

Lampiran 4. Rincian Penggunaan Pupuk Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Biaya Penggunaan Pupuk (Rp)					Total Biaya (Rp)
	Organik	TSP	NPK	ZA	KCL	
1	-	187.500	616.000	160.000	936.000	1.899.500
2	-	600.000	2.640.000	1.260.000	1.309.000	5.809.000
3	-	200.000	320.000	165.000	468.000	1.153.000
4	850.000	304.500	1.155.000	680.000	852.500	3.842.000
5	-	315.000	1.155.000	735.000	750.000	2.955.000
6	800.000	350.000	577.500	714.000	770.000	3.211.500
7	450.000	230.000	400.000	234.000	570.000	1.884.000
8	-	1.125.000	3.600.000	2.040.000	2.340.000	9.105.000
9	-	319.000	1.120.000	770.000	741.000	2.950.000
10	900.000	750.000	2.800.000	1.400.000	1.500.000	7.350.000
11	-	209.000	434.500	165.000	494.000	1.302.500
12	850.000	375.000	1.120.000	646.000	847.000	3.838.000
13	1.000.000	575.000	1.580.000	990.000	960.000	5.105.000
14	-	506.000	1.659.000	945.000	1.106.000	4.216.000
15	-	375.000	1.200.000	680.000	780.000	3.035.000
16	2.000.000	1.000.000	3.120.000	1.750.000	2.067.000	9.937.000
17	-	375.000	1.200.000	700.000	600.000	2.875.000
18	-	341.000	1.280.000	693.000	847.000	3.161.000
19	-	687.500	2.310.000	1.440.000	1.540.000	5.977.500
20	-	472.500	1.680.000	1.050.000	1.287.000	4.489.500
21	-	230.000	385.000	192.000	1.140.000	1.947.000
22	900.000	400.000	1.160.000	700.000	920.000	4.080.000
23	-	625.000	2.528.000	1.225.000	1.326.000	5.704.000
24	-	242.000	462.000	208.000	1.404.000	2.316.000
25	900.000	462.000	1.680.000	910.000	1.120.000	5.072.000
26	-	552.000	1.716.000	850.000	1.123.750	4.241.750
27	-	250.000	400.000	180.000	1.125.000	1.955.000
28	-	600.000	1.680.000	1.050.000	1.209.000	4.539.000
29	850.000	304.500	1.200.000	700.000	741.000	3.795.500
30	750.000	375.000	1.078.000	735.000	750.000	3.688.000
31	-	660.000	2.695.000	990.000	1.500.000	5.845.000
32	-	350.000	1.200.000	714.000	858.000	3.122.000
33	800.000	362.500	1.200.000	770.000	390.000	3.522.500
34	900.000	506.000	1.648.500	875.000	1.050.000	4.979.500
35	900.000	690.000	2.400.000	1.340.000	1.500.000	6.830.000
36	-	336.000	1.106.000	748.000	437.000	2.627.000
37	-	562.500	1.600.000	1.050.000	1.200.000	4.412.500
38	850.000	352.000	1.264.000	770.000	780.000	4.016.000

Lampiran 5. Rincian Penggunaan Pupuk Usahatani Bawang Merah Varietas Thailand pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Biaya Penggunaan Pupuk (Rp)					Total Biaya (Rp)
	Organik	TSP	NPK	ZA	KCL	
1	-	375.000	1.232.000	320.000	1.872.000	3.799.000
2	-	1.200.000	5.280.000	2.520.000	2.618.000	11.618.000
3	-	400.000	640.000	330.000	936.000	2.306.000
4	1.700.000	609.000	2.310.000	1.360.000	1.705.000	7.684.000
5	-	630.000	2.310.000	1.470.000	1.500.000	5.910.000
6	1.600.000	700.000	1.155.000	1.428.000	1.540.000	6.423.000
7	900.000	460.000	800.000	468.000	1.140.000	3.768.000
8	-	2.250.000	7.200.000	4.080.000	4.680.000	18.210.000
9	-	638.000	2.240.000	1.540.000	1.482.000	5.900.000
10	1.800.000	1.500.000	5.600.000	2.800.000	3.000.000	14.700.000
11	-	418.000	869.000	330.000	988.000	2.605.000
12	1.700.000	750.000	2.240.000	1.292.000	1.694.000	7.676.000
13	2.000.000	1.150.000	3.160.000	1.980.000	1.920.000	10.210.000
14	-	1.012.000	3.318.000	1.890.000	2.212.000	8.432.000
15	-	750.000	2.400.000	1.360.000	1.560.000	6.070.000
16	4.000.000	2.000.000	6.240.000	3.500.000	4.134.000	19.874.000
17	-	750.000	2.400.000	1.400.000	1.200.000	5.750.000
18	-	682.000	2.560.000	1.386.000	1.694.000	6.322.000
19	-	1.375.000	4.620.000	2.880.000	3.080.000	11.955.000
20	-	945.000	3.360.000	2.100.000	2.574.000	8.979.000
21	-	460.000	770.000	384.000	2.280.000	3.894.000
22	1.800.000	800.000	2.320.000	1.400.000	1.840.000	8.160.000
23	-	1.250.000	5.056.000	2.450.000	2.652.000	11.408.000
24	-	484.000	924.000	416.000	2.808.000	4.632.000
25	1.800.000	924.000	3.360.000	1.820.000	2.240.000	10.144.000
26	-	1.104.000	3.432.000	1.700.000	2.247.500	8.483.500
27	-	500.000	800.000	360.000	2.250.000	3.910.000
28	-	1.200.000	3.360.000	2.100.000	2.418.000	9.078.000
29	1.700.000	609.000	2.400.000	1.400.000	1.482.000	7.591.000
30	1.500.000	750.000	2.156.000	1.470.000	1.500.000	7.376.000
31	-	1.320.000	5.390.000	1.980.000	3.000.000	11.690.000
32	-	700.000	2.400.000	1.428.000	1.716.000	6.244.000
33	1.600.000	725.000	2.400.000	1.540.000	780.000	7.045.000
34	1.800.000	1.012.000	3.297.000	1.750.000	2.100.000	9.959.000
35	1.800.000	1.380.000	4.800.000	2.680.000	3.000.000	13.660.000
36	-	672.000	2.212.000	1.496.000	874.000	5.254.000
37	-	1.125.000	3.200.000	2.100.000	2.400.000	8.825.000
38	1.700.000	704.000	2.528.000	1.540.000	1.560.000	8.032.000

Lampiran 6. Rincian Biaya Penggunaan Tenaga Kerja Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji dan Thailand pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No	Biaya Penggunaan Tenaga Kerja (Rp)						Total Biaya (Rp)
	Membajak	Guludan	Larikan	Tanam	Pemeliharaan	Panen	
1	225.000	750.000	150.000	450.000	100.000	660.000	2.435.000
2	756.000	2.520.000	500.000	1.450.000	1.900.000	2.670.000	9.946.000
3	252.000	840.000	150.000	475.000	100.000	760.000	2.652.000
4	450.000	1.500.000	350.000	825.000	1.500.000	1.540.000	6.265.000
5	450.000	1.500.000	300.000	875.000	1.700.000	1.590.000	6.490.000
6	450.000	1.500.000	350.000	825.000	1.650.000	1.540.000	6.415.000
7	315.000	1.050.000	200.000	600.000	850.000	1.050.000	4.140.000
8	1.350.000	4.500.000	800.000	2.200.000	6.800.000	4.770.000	20.570.000
9	450.000	1.500.000	300.000	875.000	1.550.000	1.590.000	6.340.000
10	900.000	3.000.000	650.000	1.750.000	3.300.000	3.060.000	12.810.000
11	270.000	900.000	200.000	525.000	850.000	1.050.000	3.870.000
12	450.000	1.500.000	250.000	825.000	1.500.000	1.590.000	6.190.000
13	675.000	2.250.000	500.000	1.350.000	2.400.000	2.350.000	9.650.000
14	630.000	2.100.000	450.000	1.350.000	2.500.000	2.420.000	9.525.000
15	450.000	1.500.000	250.000	875.000	1.750.000	1.590.000	6.490.000
16	1.215.000	4.050.000	750.000	1.950.000	4.600.000	4.230.000	16.945.000
17	450.000	1.500.000	350.000	825.000	1.650.000	1.540.000	6.415.000
18	486.000	1.620.000	350.000	875.000	1.650.000	1.590.000	6.646.000
19	900.000	3.000.000	650.000	1.750.000	3.100.000	3.060.000	12.610.000
20	675.000	2.250.000	550.000	1.325.000	2.400.000	2.370.000	9.670.000
21	315.000	1.050.000	200.000	575.000	900.000	1.000.000	4.140.000
22	450.000	1.500.000	250.000	875.000	1.700.000	1.590.000	6.440.000
23	756.000	2.520.000	500.000	1.450.000	2.350.000	2.670.000	10.396.000
24	351.000	1.170.000	200.000	600.000	900.000	1.220.000	4.516.000
25	630.000	2.100.000	450.000	1.325.000	2.500.000	2.420.000	9.500.000
26	630.000	2.100.000	450.000	1.350.000	2.500.000	2.420.000	9.525.000
27	315.000	1.050.000	200.000	600.000	800.000	1.050.000	4.090.000
28	675.000	2.250.000	550.000	1.325.000	2.550.000	2.420.000	9.870.000
29	450.000	1.500.000	300.000	850.000	1.500.000	1.590.000	6.265.000
30	450.000	1.500.000	350.000	850.000	1.750.000	1.590.000	6.565.000
31	900.000	3.000.000	650.000	1.750.000	3.300.000	3.060.000	12.810.000
32	450.000	1.500.000	350.000	875.000	1.600.000	1.590.000	6.440.000
33	450.000	1.500.000	350.000	850.000	1.650.000	1.540.000	6.440.000
34	630.000	2.100.000	450.000	1.350.000	2.350.000	2.420.000	9.375.000
35	900.000	3.000.000	650.000	1.775.000	3.500.000	3.110.000	13.060.000
36	450.000	1.500.000	350.000	875.000	1.750.000	1.590.000	6.590.000
37	675.000	2.250.000	450.000	1.350.000	2.500.000	2.420.000	9.745.000
38	450.000	1.500.000	300.000	850.000	1.700.000	1.590.000	6.465.000

Lampiran 7. Rincian Biaya Penggunaan Tenaga Kerja Pasca Panen Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji dan Thailand pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Varietas Bauji			Varietas Thailand		
	Produksi (Kg)	Upah (Rp)	Total (Rp)	Produksi (Kg)	Upah (Rp)	Total (Rp)
1	1960	500	980.000	2275	500	1.137.500
2	5950	500	2.975.000	7475	500	3.737.500
3	2030	500	1.015.000	2405	500	1.202.500
4	3640	500	1.820.000	4550	500	2.275.000
5	3710	500	1.855.000	4680	500	2.340.000
6	3640	500	1.820.000	4550	500	2.275.000
7	2450	500	1.225.000	2925	500	1.462.500
8	11200	500	5.600.000	13650	500	6.825.000
9	3710	500	1.855.000	4615	500	2.307.500
10	7700	500	3.850.000	9100	500	4.550.000
11	2240	500	1.120.000	2600	500	1.300.000
12	3640	500	1.820.000	4550	500	2.275.000
13	5320	500	2.660.000	6825	500	3.412.500
14	5110	500	2.555.000	6500	500	3.250.000
15	3640	500	1.820.000	4550	500	2.275.000
16	9800	500	4.900.000	12025	500	6.012.500
17	3570	500	1.785.000	4615	500	2.307.500
18	3710	500	1.855.000	4745	500	2.372.500
19	7700	500	3.850.000	9100	500	4.550.000
20	5320	500	2.660.000	6825	500	3.412.500
21	2450	500	1.225.000	2925	500	1.462.500
22	3640	500	1.820.000	4680	500	2.340.000
23	5950	500	2.975.000	7475	500	3.737.500
24	2800	500	1.400.000	3900	500	1.950.000
25	5180	500	2.590.000	6500	500	3.250.000
26	5040	500	2.520.000	6630	500	3.315.000
27	2520	500	1.260.000	2925	500	1.462.500
28	5320	500	2.660.000	6890	500	3.445.000
29	3640	500	1.820.000	4680	500	2.340.000
30	3710	500	1.855.000	4615	500	2.307.500
31	7350	500	3.675.000	9100	500	4.550.000
32	3710	500	1.855.000	4550	500	2.275.000
33	3640	500	1.820.000	4680	500	2.340.000
34	5110	500	2.555.000	6500	500	3.250.000
35	8400	500	4.200.000	9100	500	4.550.000
36	3640	500	1.820.000	4680	500	2.340.000
37	5390	500	2.695.000	6955	500	3.477.500
38	3640	500	1.820.000	4550	500	2.275.000

Lampiran 8. Rincian Biaya Penyusutan Peralatan Usahatani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Biaya Penyusutan Peralatan (Rp)			Total Biaya (Rp)
	Cangkul	Arit	Handsprayer	
1	37.917	13.271	99.479	150.667
2	22.750	6.635	198.958	228.344
3	56.875	28.438	119.375	204.688
4	18.958	18.958	238.750	276.667
5	18.958	4.740	79.583	103.281
6	56.875	17.063	99.479	173.417
7	18.958	6.635	198.958	224.552
8	15.167	9.479	119.375	144.021
9	9.479	19.906	119.375	148.760
10	18.958	28.438	477.500	524.896
11	28.438	18.958	238.750	286.146
12	18.958	5.688	79.583	104.229
13	37.917	11.375	139.271	188.563
14	15.167	14.219	238.750	268.135
15	56.875	5.688	69.635	132.198
16	9.479	5.688	119.375	134.542
17	9.479	19.906	179.063	208.448
18	22.750	9.479	238.750	270.979
19	104.271	23.698	208.906	336.875
20	18.958	5.688	89.531	114.177
21	37.917	13.271	198.958	250.146
22	7.583	4.740	238.750	251.073
23	18.958	11.375	159.167	189.500
24	18.958	5.688	99.479	124.125
25	18.958	17.063	179.063	215.083
26	18.958	18.958	119.375	157.292
27	15.167	5.688	179.063	199.917
28	18.958	5.688	198.958	223.604
29	9.479	13.271	69.635	92.385
30	37.917	9.479	89.531	136.927
31	56.875	18.958	358.125	433.958
32	18.958	9.479	179.063	207.500
33	18.958	17.063	198.958	234.979
34	18.958	11.375	69.635	99.969
35	56.875	9.479	238.750	305.104
36	18.958	6.635	179.063	204.656
37	15.167	13.271	198.958	227.396
38	9.479	9.479	69.635	88.594

Lampiran 9. Rincian Biaya Lain-lain Usahatanani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Biaya Lain-lain (Rp)	
	Varietas Bauji	Varietas Thailand
1	465.000	675.000
2	1.148.000	2.100.000
3	465.000	687.500
4	735.000	1.350.000
5	735.000	1.375.000
6	735.000	1.500.000
7	498.000	750.000
8	1.191.000	4.500.000
9	696.500	1.100.000
10	1.192.000	3.000.000
11	498.000	687.500
12	696.500	1.375.000
13	927.500	1.950.000
14	889.000	1.500.000
15	630.000	1.200.000
16	1.368.000	3.437.500
17	630.000	1.500.000
18	630.000	1.500.000
19	1.192.000	3.000.000
20	927.500	1.443.750
21	498.000	687.500
22	735.000	1.375.000
23	1.148.000	2.062.500
24	531.000	900.000
25	927.500	1.500.000
26	927.500	2.062.500
27	498.000	1.050.000
28	927.500	2.250.000
29	735.000	1.375.000
30	735.000	1.500.000
31	1.192.000	3.000.000
32	696.500	1.375.000
33	696.500	1.200.000
34	812.000	1.800.000
35	1.192.000	3.000.000
36	735.000	1.375.000
37	927.500	2.250.000
38	735.000	1.350.000

Lampiran 10. Rincian Biaya Penggunaan Pestisida Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Jenis Pestisida			Total Biaya (Rp)
	Biaya Herbisida (Rp)	Biaya Fungisida (Rp)	Biaya Insektisida (Rp)	
1	140.000	550.000	210.000	900.000
2	552.500	1.710.000	675.000	2.937.500
3	225.000	600.000	210.000	1.035.000
4	300.000	675.000	400.000	1.375.000
5	310.000	1.155.000	360.000	1.825.000
6	325.000	1.250.000	450.000	2.025.000
7	192.500	660.000	300.000	1.152.500
8	672.000	2.850.000	1.248.000	4.770.000
9	390.000	1.265.000	384.000	2.039.000
10	550.000	2.000.000	720.000	3.270.000
11	225.000	750.000	280.000	1.255.000
12	372.000	1.450.000	432.000	2.254.000
13	675.000	1.800.000	600.000	3.075.000
14	420.000	1.610.000	525.000	2.555.000
15	512.000	1.155.000	468.000	2.135.000
16	455.000	2.000.000	1.012.500	3.467.500
17	390.000	990.000	375.000	1.755.000
18	350.000	1.620.000	420.000	2.390.000
19	420.000	1.995.000	780.000	3.195.000
20	562.500	1.875.000	277.500	2.715.000
21	217.000	690.000	300.000	1.207.000
22	300.000	1.050.000	330.000	1.680.000
23	382.500	2.295.000	630.000	3.307.500
24	200.000	665.000	300.000	1.165.000
25	455.000	1.680.000	562.500	2.697.500
26	280.000	1.875.000	560.000	2.715.000
27	175.000	690.000	220.000	1.085.000
28	315.000	1.650.000	600.000	2.565.000
29	325.000	1.000.000	275.000	1.600.000
30	375.000	1.320.000	426.000	2.121.000
31	550.000	2.100.000	864.000	3.514.000
32	390.000	1.035.000	375.000	1.800.000
33	385.000	1.260.000	370.000	2.015.000
34	455.000	2.025.000	504.000	2.984.000
35	550.000	2.090.000	900.000	3.540.000
36	250.000	1.000.000	450.000	1.700.000
37	487.500	1.750.000	592.000	2.829.500
38	450.000	855.000	450.000	1.755.000

Lampiran 11. Rincian Biaya Penggunaan Pestisida Usahatani Bawang Merah Varietas Thailand pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Jenis Pestisida			Total Biaya (Rp)
	Biaya Herbisida (Rp)	Biaya Fungisida (Rp)	Biaya Insektisida (Rp)	
1	140.000	330.000	350.000	820.000
2	552.500	855.000	1.350.000	2.757.500
3	225.000	300.000	420.000	945.000
4	300.000	375.000	720.000	1.395.000
5	310.000	525.000	792.000	1.627.000
6	325.000	750.000	750.000	1.825.000
7	192.500	440.000	450.000	1.082.500
8	672.000	1.520.000	2.340.000	4.532.000
9	390.000	690.000	704.000	1.784.000
10	550.000	1.000.000	1.440.000	2.990.000
11	225.000	437.500	480.000	1.142.500
12	372.000	870.000	720.000	1.962.000
13	675.000	960.000	1.125.000	2.760.000
14	420.000	805.000	1.050.000	2.275.000
15	512.000	630.000	858.000	2.000.000
16	455.000	1.687.500	1.200.000	3.342.500
17	390.000	550.000	675.000	1.615.000
18	350.000	810.000	840.000	2.000.000
19	420.000	1.140.000	1.365.000	2.925.000
20	562.500	937.500	555.000	2.055.000
21	217.000	460.000	450.000	1.127.000
22	300.000	630.000	550.000	1.480.000
23	382.500	1.215.000	1.190.000	2.787.500
24	200.000	380.000	525.000	1.105.000
25	455.000	900.000	1.050.000	2.405.000
26	280.000	875.000	1.200.000	2.355.000
27	175.000	460.000	330.000	965.000
28	315.000	880.000	1.125.000	2.320.000
29	325.000	500.000	550.000	1.375.000
30	375.000	720.000	781.000	1.876.000
31	550.000	1.260.000	1.440.000	3.250.000
32	390.000	575.000	675.000	1.640.000
33	385.000	525.000	888.000	1.798.000
34	455.000	945.000	1.080.000	2.480.000
35	550.000	1.140.000	1.650.000	3.340.000
36	250.000	600.000	750.000	1.600.000
37	487.500	1.000.000	1.036.000	2.523.500
38	450.000	570.000	675.000	1.695.000

Lampiran 12. Rincian Penerimaan Usahatani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Varietas Bauji			Varietas Thailand		
	Produksi (Kg)	Harga (Rp/Kg)	Total Penerimaan (Rp)	Produksi (Kg)	Harga (Rp/Kg)	Total Penerimaan (Rp)
1	1.666	10.000	16.660.000	2.048	10.000	20.475.000
2	5.058	10.000	50.575.000	6.728	10.000	67.275.000
3	1.726	10.000	17.255.000	2.165	10.000	21.645.000
4	3.094	10.000	30.940.000	4.095	10.000	40.950.000
5	3.154	10.000	31.535.000	4.212	10.000	42.120.000
6	3.094	10.000	30.940.000	4.095	10.000	40.950.000
7	2.083	10.000	20.825.000	2.633	10.000	26.325.000
8	9.520	10.000	95.200.000	12.285	10.000	122.850.000
9	3.154	10.000	31.535.000	4.154	10.000	41.535.000
10	6.545	10.000	65.450.000	8.190	10.000	81.900.000
11	1.904	10.000	19.040.000	2.340	10.000	23.400.000
12	3.094	10.000	30.940.000	4.095	10.000	40.950.000
13	4.522	10.000	45.220.000	6.143	10.000	61.425.000
14	4.344	10.000	43.435.000	5.850	10.000	58.500.000
15	3.094	10.000	30.940.000	4.095	10.000	40.950.000
16	8.330	10.000	83.300.000	10.823	10.000	108.225.000
17	3.035	10.000	30.345.000	4.154	10.000	41.535.000
18	3.154	10.000	31.535.000	4.271	10.000	42.705.000
19	6.545	10.000	65.450.000	8.190	10.000	81.900.000
20	4.522	10.000	45.220.000	6.143	10.000	61.425.000
21	2.083	10.000	20.825.000	2.633	10.000	26.325.000
22	3.094	10.000	30.940.000	4.212	10.000	42.120.000
23	5.058	10.000	50.575.000	6.728	10.000	67.275.000
24	2.380	10.000	23.800.000	3.510	10.000	35.100.000
25	4.403	10.000	44.030.000	5.850	10.000	58.500.000
26	4.284	10.000	42.840.000	5.967	10.000	59.670.000
27	2.142	10.000	21.420.000	2.633	10.000	26.325.000
28	4.522	10.000	45.220.000	6.201	10.000	62.010.000
29	3.094	10.000	30.940.000	4.212	10.000	42.120.000
30	3.154	10.000	31.535.000	4.154	10.000	41.535.000
31	6.248	10.000	62.475.000	8.190	10.000	81.900.000
32	3.154	10.000	31.535.000	4.095	10.000	40.950.000
33	3.094	10.000	30.940.000	4.212	10.000	42.120.000
34	4.344	10.000	43.435.000	5.850	10.000	58.500.000
35	7.140	10.000	71.400.000	8.190	10.000	81.900.000
36	3.094	10.000	30.940.000	4.212	10.000	42.120.000
37	4.582	10.000	45.815.000	6.260	10.000	62.595.000
38	3.094	10.000	30.940.000	4.095	10.000	40.950.000

Lampiran 13. Pendapatan Usahatani Bawang Merah pada Petani Responden di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

No.	Varietas Bauji			Varietas Thailand		
	Penerimaan (Rp)	Pengeluaran (Rp)	Pendapatan (Rp)	Penerimaan (Rp)	Pengeluaran (Rp)	Pendapatan (Rp)
1	16.660.000	10.172.317	6.487.683	20.475.000	12.399.317	8.075.683
2	50.575.000	37.087.868	13.487.132	67.275.000	47.479.368	19.795.632
3	17.255.000	10.323.696	6.931.305	21.645.000	12.374.196	9.270.805
4	30.940.000	23.647.247	7.292.753	40.950.000	29.964.247	10.985.753
5	31.535.000	20.842.581	10.692.419	42.120.000	25.584.581	16.535.419
6	30.940.000	23.952.067	6.987.933	40.950.000	29.418.567	11.531.433
7	20.825.000	13.956.062	6.868.938	26.325.000	16.757.562	9.567.438
8	95.200.000	69.917.621	25.282.379	122.850.000	87.009.621	35.840.379
9	31.535.000	22.447.060	9.087.940	41.535.000	27.594.560	13.940.440
10	65.450.000	46.033.496	19.416.504	81.900.000	57.803.496	24.096.504
11	19.040.000	13.302.226	5.737.774	23.400.000	15.272.226	8.127.774
12	30.940.000	24.513.379	6.426.621	40.950.000	30.514.379	10.435.621
13	45.220.000	33.600.013	11.619.988	61.425.000	42.392.513	19.032.488
14	43.435.000	29.779.155	13.655.845	58.500.000	36.910.155	21.589.845
15	30.940.000	23.169.348	7.770.652	40.950.000	28.274.348	12.675.652
16	83.300.000	61.362.642	21.937.358	108.225.000	78.287.142	29.937.858
17	30.345.000	22.152.748	8.192.252	41.535.000	27.410.248	14.124.752
18	31.535.000	24.046.423	7.488.577	42.705.000	28.734.923	13.970.077
19	65.450.000	42.697.975	22.752.025	81.900.000	52.605.475	29.294.525
20	45.220.000	31.070.127	14.149.873	61.425.000	38.402.127	23.022.873
21	20.825.000	15.149.156	5.675.844	26.325.000	17.953.656	8.371.344
22	30.940.000	24.339.653	6.600.347	42.120.000	30.739.653	11.380.347
23	50.575.000	37.764.024	12.810.976	67.275.000	47.710.524	19.564.476
24	23.800.000	17.321.125	6.478.875	35.100.000	21.277.125	13.822.875
25	44.030.000	34.504.593	9.525.407	58.500.000	42.344.093	16.155.907
26	42.840.000	32.873.342	9.966.658	59.670.000	39.950.092	19.719.908
27	21.420.000	13.919.927	7.500.073	26.325.000	16.707.427	9.617.573
28	45.220.000	33.529.054	11.690.946	62.010.000	42.108.054	19.901.946
29	30.940.000	22.891.465	8.048.535	42.120.000	28.731.965	13.388.035
30	31.535.000	21.980.227	9.554.773	41.535.000	27.375.727	14.159.273
31	62.475.000	44.506.558	17.968.442	81.900.000	54.962.558	26.937.442
32	31.535.000	21.788.800	9.746.200	40.950.000	26.920.800	14.029.200
33	30.940.000	24.101.059	6.838.941	42.120.000	29.926.559	12.193.441
34	43.435.000	32.323.479	11.111.521	58.500.000	39.993.979	18.506.021
35	71.400.000	46.163.704	25.236.296	81.900.000	57.143.704	24.756.296
36	30.940.000	20.555.956	10.384.044	42.120.000	27.102.956	15.017.044
37	45.815.000	33.580.846	12.234.154	62.595.000	41.969.846	20.625.154
38	30.940.000	22.951.744	7.988.256	40.950.000	28.862.744	12.087.256

Lampiran 14. Hasil Uji Beda Rata-rata Pendapatan Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji dan Varietas Thailand di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

Group Statistics

	varietas	N	Mean	Std. Deviation	Std. Error Mean
pendapatan	1	38	2.26E7	4622336.171	749841.943
	0	38	1.48E7	3034558.441	492270.383

Independent Samples Test

	Levene's Test for Equality of Variances		t-test for Equality of Means						
	F	Sig.	t	df	Sig. (2-tailed)	Mean Difference	Std. Error Difference	95% Confidence Interval of the Difference	
								Lower	Upper
pendapatan	2.126	.149	8.659	74	.000	7767374.605	896991.120	5980080.785	9554668.426
			8.659	63.897	.000	7767374.605	896991.120	5975373.266	9559375.944

Lampiran 15. Pehitungan *Private Cost Rasio* (PCR) Usahatani Bawang Merah Varietas Bauji dan Varietas Thailand di Desa Ngrami, Kecamatan Sukomoro, Kab. Nganjuk

1. *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Bauji

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 8.470.892}$$

$$\text{PCR} = 0,762$$

2. *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Thailand

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 15.968.144}$$

$$\text{PCR} = 0,710$$



Lampiran 16. Perhitungan Sensitivitas *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Bauji Jika Terjadi Perubahan Harga Input dan Harga Output Sebesar 10 persen. 15 persen dan 20 persen

1. *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Bauji ketika terjadi perubahan harga input dan output

a. Perubahan harga pupuk sebesar 10 persen. 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga pupuk 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 8.933.724} = 0,769$$

2) Perubahan harga pupuk 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 9.165.140} = 0,772$$

3) Perubahan harga pupuk 20 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 9.396.556} = 0,775$$

b. Perubahan harga pestisida sebesar 10 persen. 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga pestisida 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 8.834.450} = 0,767$$

2) Perubahan harga pestisida 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 9.016.229} = 0,769$$

3) Perubahan harga pestisida 20 persen

$$\text{PCR} = \frac{40.903.895}{62.151.952 - 9.198.008} = 0,772$$

c. Perubahan harga bibit sebesar 10 persen. 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga bibit 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{42.589.158}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,793$$

2) Perubahan harga bibit 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{43.431.789}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,809$$

Lampiran 16. (Lanjutan)

3) Perubahan harga bibit 20 persen

$$PCR = \frac{44.274.421}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,825$$

d. Perubahan upah tenaga kerja sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 10 persen

$$PCR = \frac{42.983.093}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,801$$

2) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 15 persen

$$PCR = \frac{43.887.768}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,818$$

3) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 20 persen

$$PCR = \frac{44.792.443}{62.151.952 - 8.470.892} = 0,834$$

e. Perubahan harga jual bawang merah sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga jual bawang merah 10 persen

$$PCR = \frac{40.903.895}{68.367.147 - 8.470.892} = 0,683$$

2) Perubahan harga jual bawang merah 15 persen

$$PCR = \frac{40.903.895}{71.474.744 - 8.470.892} = 0,649$$

3) Perubahan harga jual bawang merah 20 persen

$$PCR = \frac{40.903.895}{74.582.342 - 8.570.892} = 0,619$$

Lampiran 17. Perhitungan Sensitivitas *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Thailand Jika Terjadi Perubahan Harga Input dan Harga Output Sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

2. *Private Cost Rasio* (PCR) Varietas Bauji ketika terjadi perubahan harga input dan output

a. Perubahan harga pupuk sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga pupuk 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 17.216.658} = 0,724$$

2) Perubahan harga pupuk 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 17.840.914} = 0,731$$

3) Perubahan harga pupuk 20 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 18.465.171} = 0,738$$

b. Perubahan harga pestisida sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga pestisida 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 16.295.746} = 0,714$$

2) Perubahan harga pestisida 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 16.459.547} = 0,716$$

3) Perubahan harga pestisida 20 persen

$$\text{PCR} = \frac{46.780.084}{81.828.477 - 16.623.348} = 0,717$$

c. Perubahan harga bibit sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga bibit 10 persen

$$\text{PCR} = \frac{48.806.626}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,741$$

2) Perubahan harga bibit 15 persen

$$\text{PCR} = \frac{49.819.897}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,756$$

Lampiran 17. (Lanjutan)

3) Perubahan harga bibit 20 persen

$$PCR = \frac{50.833.168}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,772$$

d. Perubahan upah tenaga kerja sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 10 persen

$$PCR = \frac{48.948.285}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,743$$

2) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 15 persen

$$PCR = \frac{49.897.461}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,758$$

3) Perubahan upah tenaga kerja sebesar 20 persen

$$PCR = \frac{50.846.637}{81.828.477 - 15.968.144} = 0,772$$

e. Perubahan harga jual bawang merah sebesar 10 persen, 15 persen dan 20 persen

1) Perubahan harga jual bawang merah 10 persen

$$PCR = \frac{46.780.084}{90.011.325 - 15.968.144} = 0,632$$

2) Perubahan harga jual bawang merah 15 persen

$$PCR = \frac{46.780.084}{94.102.749 - 15.968.144} = 0,599$$

3) Perubahan harga jual bawang merah 20 persen

$$PCR = \frac{46.780.084}{98.194.144 - 45.294.356} = 0,569$$

Lampiran 18. Dokumentasi Penelitian



Gambar 2. Pasar Bawang Merah di Kec. Sukomoro



Gambar 3. Proses Pembibitan Bawang Merah



Gambar 4. Kegiatan Pasca Panen Bawang Merah



Gambar 5. Proses Penjemuran Setelah Panen



Gambar 6. Lahan Bawang Merah Milik Petani



Gambar 7. Wawancara dengan Salah Satu Petani

